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Úvod

Bakalářská práce se zabývá španělskými autory zlatého věku, avšak největší pozornost

je upřena na osobu Miguela de Cervanetese. Původním záměrem bylo představit pouze

tohoto spisovatele a jeho přijetí v českých zámeckých knihovnách napříč stoletími. Po

důkladném uvážení jsem dospěla toho názoru, že by bylo vhodné věnovat se i dalším

autorům této doby, i když jen okrajově. Naskýtá se tím pak zajímavé porovnání, jaká

literatura se na naše území dostávala, v jakém množství, a ve kterém jazyce. Názvy

španělských děl autorů budou vzhledem k zaměření práce uváděny v českých překladech

a prioritně bude odkazováno právě na české překlady jednotlivých děl.

Práce je tvořena ze tří hlavních kapitol, které se dále dělí na jednotlivé podkapitolky.

První z nich je věnovaná španělskému zlatému věku a důležitým autorům, kteří v této

době působili. Hlavním zdrojem pro tuto část jsou české překlady jejich děl, jež mnohdy

vznikaly až v druhé polovině 20. století. Druhá kapitola je čistě o Miguelovi de

Cervantesovi a jeho tvorbě. Zde lze informace navíc čerpat i z monografií, které byly

sepsány taktéž ve 20. století. Poslední část práce, věnovaná recepci všech vybraných

jedinců, by pak nemohla vzniknout bez pomoci pana PhDr. Petra Maška, který působí

jako zástupce vedoucího oddělení v Oddělení zámeckých knihoven Knihovny Národního

muzea. Poskytl mi dokumenty z elektronické verze Souborného katalogu zámeckých

knihoven ČR, v nichž byly informace týkající se zvolených spisovatelů. Nejprve bylo

v plánu se i zajet podívat na vybrané tisky do depozitáře v Terezíně, ale vzhledem

k pandemické situaci to nakonec nebylo možné. Tato situace zároveň znemožnila

i případné studium jednotlivých tisků v zámcích či ve studovně Národního muzea.

V neposlední řadě je také třeba brát v potaz, že elektronická databáze prozatím

neobsahuje veškeré svazky.

K volbě tématu mě vedla má vášeň k literatuře. Ačkoliv jsem dříve nebyla velkým

nadšencem pro klasickou literaturu, tak právě zlatý věk Španělska mě oslovil již při studiu

na gymnáziu a později znovu na vysoké škole během přednášek pana doc. PhDr. Miloše

Sládka, Ph.D. na KTF UK.
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1. Zlatý věk Španělska

Přestože je stěžejním tématem práce dílo Miguela de Cervantese, je neméně důležité

se seznámit s dobovým kontextem. Období, kdy autor žil, se nazývá „zlatý věk“.1 Ve

španělských dějinách se takto označuje 16. a 17. století, kdy se jednalo o kulturní

a politický vrchol. Jako počátek lze brát rok 1492. V tomto roce došlo k úspěšnému

znovudobytí Pyrenejského poloostrova2 a zároveň k objevení nového světadílu, Ameriky.

Zásadním přínosem pro španělskou literaturu je pak také vydání základního

jazykovědného díla Gramática castellana.3

Španělsko jako takové se během pár desítek let stalo velkou evropskou mocností.

Ovšem stejně rychle poté následoval závratný pád této země. Příčiny lze hledat jak

v závažných vojenských porážkách, tak zejména v narůstající hospodářské krizi, která se

projevila obzvlášť za vlády habsburských králů Karla V. (1519-1556) a Filipa II. (1556-

1598).4 Do Španělska začaly proudit drahé kovy získané z dobývání Nového světa, avšak

kolem roku 1530 se země již propadala do veliké krize. Nastala paradoxní situace, kdy

postupně vymizela střední podnikavá třída, která byla zdrojem produktivity. Důvodem

byla stále větší touha získat šlechtický titul či vyšší duchovní post, jenž zaručoval určitá

privilegia jako např. neplacení daní. Pro občany začalo být výhodnější nepracovat, jelikož

i nadále proudící bohatství z ciziny vedlo k inflaci měny. Bohatí měšťané se mnohdy

k titulu dostali, ať už legální cestou, či podvodem. Naopak chudí ještě více chudli, až

často neměli peníze ani na koupi nového oděvu.5

Vývoj kultury, zahrnujíc literaturu, probíhal velice podobně. Na konci 15. a počátku

16. století došlo k ohromnému nárůstu v rozličných oblastech. Například školství je jedno

z odvětví, kde proběhly značné změny. V zemi vzrostl zájem o studium a jen samotný

počet univerzit se zvýšil na číslo dvacet tři. Španělé se zároveň z vlastní iniciativy

odebírali studovat do zahraničí, aby mohli rozšiřovat své znalosti. I díky tomuto bylo

možné, aby do země začala intenzivněji proudit italská renesance a humanismus.

Literatura zlatého věku má pak tři fáze, které kopírují rozvoj politiky a hospodářství země,

1 Neboli španělsky „siglo de oro“.
2 Známé pod pojmem reconquista. K úplnému dobytí území došlo za vlády „katolických králů“ Isabely

Kastilské a Ferdinanda Aragonského. Vítězná bitva se konala v témže roce v Granadě. MIKEŠ 2012, 11.
3 Autorem je profesor salamanské univerzity Antonio de Nebrija. BĚLIČ/FORBELSKÝ 1984,33.
4 BĚLIČ/FORBELSKÝ 1984, 34-35.
5 CHALUPA 2017, 202-203.
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i když časově se lehce liší. Je to tedy vzestup, vrchol a úpadek. Úplný konec zlatého věku

spadá do přelomu 16. a 17. století a bývá již označován jako baroko.6

1.1. Důležitá díla a jejich autoři

Následující literární kontext je zaměřen na díla, která měla velký vliv na další vývoj

evropské literatury, a která byla postupně hojně překládána do cizích jazyků.

Prvním velkým dílem této nové doby je tragikomedie Celestina7, stojící na pomezí

středověku a renesance. Ačkoliv první známé vydání je z roku 1499, tak se doposud

nepodařilo určit, kdy přesně tato kniha vznikla. Je tedy možné, že to bylo ještě mnohem

dříve. Další nejasnosti nastávají ohledně autorství, avšak alespoň částečně je připisováno

Fernandovi de Rojas (?-1541). Z těch pár dochovaných informací o něm můžeme pravit,

že pocházel z konvertované židovské rodiny a působil jako soudce ve španělské

Talaveře.8 Děj knihy se zdá být poměrně jednoduchý. Celestina je stará kuplířka, která

napomáhá zamilovanému Kalistovi získat jeho vyvolenou. Překrásná dívka Melibej díky

ní svolí ke schůzce, jež vede k nalezení pravého štěstí. Jejich lásce ale není přáno, jelikož

záhy dochází k vraždě Celestiny, z čehož je následně obviněn Kalisto. Další příhody pak

vedou k tragické smrti obou milenců.

Kniha se stala velmi oblíbenou a během zlatého věku byla vydána více než šedesátkrát.

Už v první polovině 16. století se jí dostalo překladů do cizích jazyků, například i do

latiny. Přestože drama obsahuje některé středověké prvky, nelze popřít, že se jedná již

o renesanční dílo. Lásku k Bohu totiž nahrazuje láska pohanská. Celestina pak sehrála

důležitou roli v nadcházejícím období, protože ovlivnila jak španělské drama, tak

i román.9

1.2. Drama

Právě v oblasti divadla vzniklo mnoho důležitých a významných prací, které je

zapotřebí zmínit. Evropský věhlas získali především Lope de Vega, Tirso de Molina

a Pedro Calderón de la Barca. Smrt posledního jmenovaného spojujeme s koncem zlatého

6 BĚLIČ/FORBELSKÝ 1984, 35-37.
7 Neboli Komedie o Kalistovi a Melibeji. Překlad vyhotovil Eduard Hodoušek roku 1956. ROJAS 1956.
8 MIKEŠ 2012, 23.
9 BĚLIČ/FORBELSKÝ 1984, 45-47.
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věku, protože právě jeho dílo je bráno jako vrchol této doby. Jednotlivé osobnosti je

ovšem nezbytné představit chronologicky.

V 17. století ve španělském divadle došlo ke zjednodušení žánrů. Komedie se stala

jakýmsi sjednocením vtipu s tragédií a inspiraci se nekladly meze. Autoři čerpali jak

z mytologie, historie, současnosti, tak i z biblických příběhů. Mimo žánr komedie, kterým

Španělé nazývali skoro každé své dílo, stály pouze jednoaktové hry jako autos

sacramentales, entremés a baile. Velmi důležitou postavou pro divadlo zlatého věku byl

zajisté divák. Publikum bylo tvořené nejen měšťany a dvorem, ale hlavně i chudšími

vrstvami. Pokud se diváci nechali dostatečně nadchnout předváděním na jevišti, tak se


[…]


pro nedostatek víry. Bez osobního porovnání to ovšem nelze určit s jistotou. Kniha má

brožovanou vazbu a je psaná německým novogotickým písmem frakturou. Tato verze

patří knihovnímu fondu zámku Dačice.166 Druhý záznam je pak spojen s nejslavnějšímu

knihovní celky. Metternichové Kynžvart vlastnili od roku 1623 až do konfiskace 1945, jejich rod pochází
z Porýní z konce 13. století. BĚLOHLÁVEK 1985, 178-180; MAŠEK 2008, 634.

166 Dačice, sg. 9194/I:48/1a.
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dramatem autora, Sevillským svůdcem a kamenným hostem, který se ve španělské verzi

z roku 1931 objevil v zámecké knihovně Starý Rybník.167

Po jednom záznamu mají Mateo Alemán a Luis de Góngora. Obě knihy jsou napsané

ve španělském jazyce. U Alemána jde o jeho dílo Dobrodružný život Guzmána

z Alfarache. Titul získala zámecká knihovna Hradec nad Moravicí, vydán byl roku 1847

v Paříži.168 Do Nostické knihovny se pak dostala kniha Góngory datovaná 1634

v Madridu. Podle názvu „Todas las obras“ je možné předpokládat, že je zde zahrnuta

veškerá spisovatelova tvorba.169

167 Starý Rybník, sg. 134.
168 Hradec nad Moravicí, sg. 01411.
169 Nostická knihovna Praha, sg. fg 475.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo představit život a dílo Miguela de Cervantese

a jeho přijetí v českých zámeckých knihovnách. Zároveň byla i snaha porovnat recepci

Cervantese s jinými vybranými a neméně důležitými španělskými autory. První část práce

byla věnována dobovému kontextu a dalším významným představitelům zlatého věku

Španělska. Kapitola byla následně pro lepší přehled rozdělena na tři části: drama, prózu

a poezii. U jednotlivých spisovatelů byla snaha zmínit i české překlady, které mnohdy

vznikaly až během druhé poloviny 20. století.

Za pomoci dokumentu z elektronické verze Souborného katalogu zámeckých

knihoven ČR byla pak v poslední kapitole provedena analýza Cervantesovy tvorby.

Výsledek ukázal, že nejčastějším dílem, které se na naše území dostávalo, byl

Don Quijote. Ačkoliv se nejednalo o nečekaný výsledek, tak je zajímavé porovnávat

jednotlivé verze. Jazykově byly zastoupené ve větším počtu pouze španělské, německé,

francouzské a italské tisky. Jejich datování se pohybovalo mezi začátkem 17. a 20. století.

V zámeckých knihovnách se objevila i další Cervantesova tvorba, avšak oproti jeho

hlavnímu dílu šlo jen o pár záznamů. Na naše území se dostaly jmenovitě tyto knihy:

Příkladné novely, La Galatea, Persiles a Sigismunda a Cesta na Parnas. Jediná česká

verze Cervantesova díla se vyskytla v zámecké knihovně Maleč. Šlo o titul Poučné

povídky z roku 1903. Celkově mezi nejčastější lokality patřily zámecké knihovny Hradec

nad Moravicí, Klášterec nad Ohří, Mnichovo Hradiště a Strážnice.

Pro porovnání byli do bádání zahrnuti i autoři, kteří měli v první kapitole svou vlastní

podkapitolu. I když se v knihovních fondech vyskytlo dílo od každého z nich, tak žádný

ze spisovatelů nebyl zastoupen v takovém množství jako Cervantes. Díky tomuto je

možné tvrdit, že právě Miguel de Cervantes je hlavním španělským autorem zlatého věku,

jehož tvorba se v českých zámeckých knihovnách objevuje.

Pouze o několik desítek méně záznamů měl však Pedro Calderón de la Barca. Přestože

se v jeho případě jednalo hlavně o jazykově německé tisky, tak se v knihovních fondech

objevila i řada česky psaných knih, např. v zámecké knihovně Maleč či Lužany. Datace

zápisů byla od poloviny 18. století po začátek 20. století, ovšem velká část byla právě

z 19. století. U Calderóna mi přišlo důležité zmínit i tři údajně ztracené rukopisy, které

byly nalezeny v zámecké knihovně Mladá Vožice v 50. letech 20. století. Za jejich

identifikací stál prof. Václav Černý.
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Víceméně stejný počet záznamů měli Francisco de Quevedo, Lope de Vega a Baltasar

Gracián. Překvapivé bylo to, že právě dílo Queveda se do českých zemích dostávalo

převážně ve španělském jazyce. U Baltasara Graciána byla pro změnu hlavním jazykem

francouzština. Dva záznamy se objevily pod jménem Tirsa de Moliny, za zmínku stojí

španělská verze jeho nejznámějšího dramatu Sevillský svůdce a kamenný host z roku

1931. Pouze po jednom zápisu se dostalo Mateu Alemánovi a Góngorovi. Na druhou

stranu byly alespoň oba tituly napsané ve španělském jazyce.

Je opravdu překvapující, že někteří autoři španělského zlatého věku byli v zámeckých

knihovnách zastoupeni v tak malém množství. Lze pokládat otázky, proč tomu tak je.

Došlo ke ztrátě některých tisků během požáru či války? Byly některé knihy, například

Góngorovy, pro českého čtenáře moc náročné? Zmizely z knihoven později kvůli změně

vkusu v době osvícenství?

Tímto či podobným tématem bych se ráda zabývala i ve své další práci. Z důvodu

pandemie nebylo tentokrát technicky možné veškeré tisky důkladně prozkoumat osobně,

a proto jsem musela vycházet hlavně z elektronického katalogu. I když je to pochmurné,

tak věřím, že pro příště tato skutečnost zanedbána nebude. Zámecké knihovny a jejich

historie nabízejí do budoucna řadu možností, které by stály za bližší prozkoumání.
