KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Hedvika Kuchařová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Anna Pavlíčková
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Přijetí Miguela de Cervantese v českých zámeckých knihovnách
v období od 17. století do začátku 20. století
Vedoucí práce: doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.
Rozsah práce: 50 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předem je nutno konstatovat, že na úrovni práce se podepsala epidemiologická opatření, která různým způsobem svazovala život v ČR od března do května 2020 a od října 2020 do května 2021, přičemž ani léto 2020 nebylo prosto omezení. V důsledku toho se práce rozpadla do dvou celků nestejně úrovně: první část zabývající se španělskou literaturou zlatého věku, a druhou část mapující výskyt děl autorů tohoto období (především na příkladu Miguela Cervantese) v zámeckých knihovnách. V první části studentka suverénně prokazuje svou schopnost orientace v odborné literatuře a samostatného zpracování zjištěných faktů ve vlastním textu (byť s určitými formulačními zjednodušeními, která jsou v bakalářské práci omluvitelná). Druhá část utrpěla nemožností pracovat s originálními tisky, protože práce s různě kvalitními katalogovými záznamy mohla přinést pouze zlomek očekávaných zjištění. Přes nutnou shovívavost se chci zastavit u několika skutečností.

1. Vzhledem k uvedeným okolnostem by snad bývalo vhodné zažádat o změnu názvu, aby odpovídal metodice, a spíše než "přijetí" použít slovo "výskyt". "Přijetí" vzbuzuje očekávání, že jednotlivé tituly budou zařazeny do kulturního či čtenářského kontextu vlastníků té které knihovny, což ovšem bez prohlídky konkrétních svazků není možné (na tom studentka pochopitelně nenese vinu). Do důsledku se předpokládaný metodický postup podařilo dodržet pouze u Calderónových rukopisů z Mladé Vožice, k nimž existuje literatura.

2. Nepovažuji za šťastné zařazování historie jednotlivých zámeckých knihoven do poznámek, někdy se tak ztrácí důležité souvislosti (např. od kdy vlastnil sídlo rod, jehož členovi kniha patřila). Pojetí škodí logické návaznosti textu a plynulosti jeho četby, proto hodnotím jako "splňuje s výhradami".

3. Uvítala bych také alespoň zmínku o čtenářské recepci Cervantesových děl - Don Quijote byl jistě do knihovny pořizován s odlišnou intencí krátce po vydání, a na přelomu 19. a 20. století, kdy se jednalo o "klasiku", jež by neměla ve sbírce chybět.

Práce nemá přílohy, proto není tento bod hodnocen.

Navrhuji hodnocení práce jako "velmi dobré", nikoli kvůli překážkám, které studentce postavila do cesty vyšší moc, a které by tedy neměly klasifikaci ovlivnit, ale kvůli určitým rezervám ve způsobu, jak se čistě metodologickou cestou s těmito překážkami vypořádat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mohla by studentka učinit nějaký závěr ohledně recepce Cervantesova Dona Quijota mezi držiteli českých a moravských zámeckých knihoven?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. srpna 2021

Podpis: